
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 496 Marți, 12 iulie 2011

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

639. — Decret privind conferirea unor decorații ................ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

582. — Hotărâre privind repartizarea pe proiecte a sumelor

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru

finanțarea Programului de dezvoltare a infrastructurii 

și a unor baze sportive din spațiul rural .................... 3

654. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile din

domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și

Sportului — Autoritatea Națională pentru Sport și

Tineret — Direcția Județeană pentru Sport și Tineret

Brașov în domeniul public al municipiului Brașov și în

administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Brașov ........................................................................ 4–6

675. —  Hotărâre pentru completarea anexei nr. 18 la

Hotărârea Guvernului nr. 975/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Covasna, precum

și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 

Covasna .................................................................... 7–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.318. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Sport și Tineret privind aprobarea modelului

Protocolului pentru formarea și atestarea ca antrenor 

într-o ramură de sport ................................................ 13–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea unor decorații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A și ale art. 11 din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere propunerea președintelui Academiei Române,

cu ocazia celui de-al 7-lea Congres al Matematicienilor din România, în semn

de înaltă apreciere pentru întreaga activitate, pentru eforturile susținute de a marca

nivelul înalt al școlii românești de matematică în viața științifică internațională,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în grad de Cavaler:
— domnului academician Viorel Barbu;

— domnului academician Nicolae Dinculeanu.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de Mare
Ofițer domnului academician Solomon Marcus.

Art. 3. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de

Comandor doamnei academician Cabiria Andreian Cazacu.

Art. 4. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de

Cavaler:
— domnului academician Constantin Corduneanu;

— domnului academician Romulus Cristescu;

— domnului profesor dr. Gheorghe Nenciu.

Art. 5. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Ofițer domnului

academician Marius Iosifescu.

Art. 6. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Cavaler:
— domnului profesor dr. Nicu Boboc;

— domnului profesor dr. Sorin Popa;

— domnului profesor dr. Mihai Putinar.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

București, 7 iulie 2011.

Nr. 639.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind repartizarea pe proiecte a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru finanțarea Programului de dezvoltare a infrastructurii și a unor baze sportive 

din spațiul rural

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 8 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 7/2006 privind

instituirea Programului de dezvoltare a infrastructurii și a unor baze sportive din spațiul rural, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 71/2007, cu modificările ulterioare, și al Legii bugetului de stat pe anul 2011 nr. 286/2010, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă repartizarea sumei de 1.000 mii lei

din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru

finanțarea Programului de dezvoltare a infrastructurii și a unor

baze sportive din spațiul rural pe anul 2011, potrivit anexei care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se utilizează pentru finanțarea

cheltuielilor necesare execuției lucrărilor de investiții prevăzute

în cererea de finanțare declarată eligibilă, selectată în condițiile

legii, în baza criteriilor stabilite în Ghidul de eligibilitate.

Art. 2. — Ordonatorul  principal de credite răspunde de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Unității administrativ-teritoriale prevăzute în anexă

i se asigură finanțarea proiectului respectiv din sume defalcate

din taxa pe valoarea adăugată alocate bugetelor locale, până la

nivelul sumei rezultate în urma îndeplinirii procedurii de atribuire

a contractului de achiziție publică, dar nu mai mult de suma

prevăzută în cererea de finanțare aprobată, potrivit prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea Programului

de dezvoltare a infrastructurii și a unor baze sportive din spațiul

rural, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2007,

cu modificările ulterioare.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și în structura

bugetului de stat pe anul 2011.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Elena Gabriela Udrea

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

Ministrul administrației și internelor,

Constantin-Traian Igaș

București, 1 iunie 2011.

Nr. 582.

ANEXĂ

E T A P A  II

Repartizarea pe proiecte a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 

Programului de dezvoltare a infrastructurii și a unor baze sportive din spațiul rural

Total general pe județe (mii lei): 1.000

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea 

administrativ-teritorială

Denumirea lucrării

Sume acordate 

(mii lei)

1. TIMIȘ din care: 1.000

1.1 Dudeștii Vechi Modernizarea sistemului centralizat de alimentare cu apă a

localității Dudeștii Vechi, județul Timiș

1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unor imobile din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului — Autoritatea Națională 

pentru Sport și Tineret — Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Brașov în domeniul public 

al municipiului Brașov și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Brașov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 9 alin. (1) și art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998

privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor imobile, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și din

administrarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și

Sportului — Autoritatea Națională pentru Sport și Tineret —

Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Brașov în domeniul

public al municipiului Brașov și în administrarea Consiliului Local

al Municipiului Brașov.

Art. 2. -— (1) Consiliul Local al Municipiului Brașov are

obligația de a menține destinația imobilelor preluate potrivit

art. 1, prevăzute în anexă, pentru desfășurarea activităților de

turism pentru tineret și pentru organizarea de tabere școlare.

(2) Consiliul Local al Municipiului Brașov are obligația de a

întreține și de a moderniza imobilele preluate și de a respecta

standardele de calitate privind organizarea și desfășurarea

activităților specifice.

(3) Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului va

verifica și controla periodic, prin Autoritatea Națională pentru

Sport și Tineret, modul de folosire a imobilelor transmise

Consiliului Local al Municipiului Brașov, în conformitate cu

destinația acestora.

(4) În situația în care, în urma controlului, se constată că

imobilele transmise potrivit art. 1 nu sunt folosite în conformitate

cu destinația acestora, imobilele respective revin de drept în

domeniul public al statului.

Art. 3. — (1) Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la

art. 1 se face pe bază de protocol, încheiat între părțile

interesate, la valoarea de inventar de la data transmiterii, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

(2) La transmiterea imobilelor se vor preda mijloacele fixe și

obiectele de inventar din dotarea acestora.

(3) Odată cu preluarea imobilelor, Consiliul Local al

Municipiului Brașov va proceda, în condițiile legii, la actualizarea

valorii de inventar a imobilelor preluate.

(4) Preluarea imobilelor neintabulate se face cu respectarea

situației juridice a acestora, existentă la data transferului

dreptului de administrare.

(5) Odată cu preluarea imobilelor, Consiliul Local al

Municipiului Brașov va prelua activul și pasivul acestora,

conform balanței de verificare întocmite la data predării

imobilelor.

(6) În termen de 30 de zile de la preluarea imobilelor se va

proceda la înscrierea în cartea funciară a dreptului de

proprietate publică în favoarea municipiului Brașov și a dreptului

de administrare în favoarea Consiliul Local al Municipiului

Brașov, în condițiile legii.

Art. 4. — La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului va

efectua modificarea în mod corespunzător a anexei nr. 8 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Daniel Petru Funeriu

Ministrul administrației și internelor,

Constantin-Traian Igaș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 22 iunie 2011.

Nr. 654.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

5

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care se transmit din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Educației, Cercetării,

Tineretului și Sportului — Autoritatea Națională pentru Sport și Tineret — Direcția Județeană 

pentru Sport și Tineret Brașov în domeniul public al municipiului Brașov și în administrarea Consiliului Local 

al Municipiului Brașov

Centrul de agrement „Timișu de Sus”

Centrul de agrement „Colonia II Timișu de Sus”

Nr. M.F.

Codul

de 

clasificare

Locul unde 

este situat imobilul

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Denumirea 

imobilului

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care 

se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

96768 8.29.06 Județul Brașov,

localitatea

Timișu de Sus,

DN 1, km 154

133.332 Tabăra 

Timișu de

Sus

domeniul public 

al statului și din

administrarea Ministerului

Educației, Cercetării,

Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Vila 5 — structură mixtă,

E+P,

încălzire centrală, 

nr. camere: 9, 

nr. locuri: 26, 

există utilități 

Nr. M.F.

Codul

de 

clasificare

Locul unde 

este situat imobilul

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Denumirea 

imobilului

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care 

se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

96776 8.29.06 Județul Brașov,

localitatea

Timișu de Sus,

DN 1, km 155

80.373 Colonia II

Timișu 

de Sus

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Vila 1 — structură mixtă,

zidărie portantă, 

subsol + parter, 

nr. camere: 7, 

nr. locuri: 110

96777 8.29.06 Județul Brașov,

localitatea

Timișu de Sus,

DN 1, km 155

46.380 Colonia II

Timișu 

de Sus

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Cabana 1 — structură

lemn, 

parter, 

bloc alimentar, 

sală de mese cu 80 de

locuri, 

nr. camere: 6, 

nr. locuri: 16, 

există utilități

96778 8.29.06 Județul Brașov,

localitatea

Timișu de Sus,

DN 1, km 155

10.599 Colonia II

Timișu 

de Sus

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Cabana 2 — structură

mixtă, 

fosă septică, parter, 

spălătorie + magazii

96779 8.29.06 Județul Brașov,

localitatea

Timișu de Sus,

DN 1, km 155

0 Colonia II

Timișu 

de Sus

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Grup sanitar — structură

mixtă, 

fosă septică, 

cabine WC: 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

6

Centrul de agrement „Dâmbul Morii”

Nr. M.F.

Codul 

de 

clasificare

Locul unde 

este situat imobilul

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Denumirea 

imobilului

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care 

se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

96793 8.29.06 Județul Brașov,

orașul Predeal,

DN 1, km 148

784 Tabăra

Dâmbul

Morii

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Vila 1 — structură mixtă,

P + E, sobe teracotă,

bloc alimentar și sală 

de mese cu 15 locuri, 

nr. camere: 5, 

nr. locuri: 16, 

există utilități

96794 8.29.06 Județul Brașov,

orașul Predeal,

DN 1, km 148

5.536 Tabăra

Dâmbul

Morii

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Vila 2 — structură mixtă,

P + E, sobă teracotă,

bloc alimentar și sală 

de mese, 

nr. camere: 18, 

nr. locuri: 16, 

există utilități

96795 8.29.06 Județul Brașov,

orașul Predeal,

DN 1, km 148

5.780 Tabăra

Dâmbul

Morii

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Vila 3 — structură mixtă

96796 8.29.06 Județul Brașov,

orașul Predeal,

DN 1, km 148

1.772 Tabăra

Dâmbul

Morii

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport 

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Vila 4 — structură mixtă,

camere + anexe, 

există utilități

96797 8.29.06 Județul Brașov,

orașul Predeal,

DN 1, km 148

30 Tabăra

Dâmbul

Morii

domeniul public al statului

și din administrarea

Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului 

și Sportului — Autoritatea

Națională pentru Sport

și Tineret — Direcția

Județeană pentru Sport 

și Tineret Brașov

domeniul public 

al municipiului

Brașov 

și în administrarea

Consiliului Local 

al Municipiului

Brașov

Cabină pompă —

structura: zidărie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea anexei nr. 18 la Hotărârea Guvernului nr. 975/2002 privind atestarea domeniului

public al județului Covasna, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Covasna

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 975/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Covasna, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Covasna,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 694 și

694 bis din 23 septembrie 2002, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

— la anexa nr. 18 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Chichiș”, după poziția nr. 34 se

introduc șaizeci și șase de noi poziții, pozițiile nr. 35—100,

conform anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Ministrul administrației și internelor,

Gheorghe Emacu,

secretar de stat

București, 29 iunie 2011.

Nr. 675.

ANEXĂ

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Chichiș

SECȚIUNEA I 
Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării în

folosință

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Situația juridică actuală

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

35.

Drum vicinal

Chichiș De 35

Lungimea — 850 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 15;

vecinătăți: N — De 21; 

S — Str. Nouă; E — sola 10; 

V — sola 15

1968 133,28

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

36.

Drum vicinal

Chichiș De 21

Lungimea — 835 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele 6

și 7; vecinătăți: N — De 16; 

S — De 35; E — solele 6 și 7; 

V — solele 5 și 15

1968 130,92

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

37.

Drum vicinal

Chichiș De 16

Lungimea — 795 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele 5

și 6; vecinătăți: N — Dj 112B; 

S — De 21; E — solele 5 și 6; 

V — sola 5

1968 124,65

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

38. 1.3.7.

Drum de

exploatare

Chichiș De 1

Lungimea — 781 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele 18

și 24; vecinătăți: N — sola 18; 

S — sola 24; E — str. Europa; 

V — De 11

1991 122,46

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

8

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării în

folosință

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Situația juridică actuală

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

39. 1.3.7.1.

Drum de

exploatare

Chichiș De 2

Lungimea — 431 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 8;

vecinătăți: N — sola 8; S — sola 10;

E — str. Europa; V — De 35

1991 67,58

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

40. 1.3.7.2.

Drum de

exploatare

Chichiș De 3

Lungimea — 524 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 7;

vecinătăți: N — sola 7; S — sola 8;

E — DN 12; V — De 35

1991 82,16

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

41. 1.3.7.3.

Drum de

exploatare

Chichiș De 4

Lungimea — 1.014 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele 11

și 12; vecinătăți: N — solele 11 și

12; S — sola 15; E — De 35; 

V — De 9

1991 158,99

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

42. 1.3.7.4.

Drum de

exploatare

Chichiș De 5

Lungimea — 375 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 3;

vecinătăți: N — sola 3; S — sola 3;

E — sola 3; V — De 9

1991 58,8

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

43. 1.3.7.5.

Drum de

exploatare

Chichiș De 6

Lungimea — 316 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 15;

vecinătăți: N — De 4; S — De 8; 

E — sola 15; V — sola 15

1991 49,54

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

44. 1.3.7.6.

Drum de

exploatare

Chichiș De 7

Lungimea — 651 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 14;

vecinătăți: N — sola 14; S — solele

18 și 19; E — Str. Câmpului;

V — dig

1991 102,07

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

45. 1.3.7.7.

Drum de

exploatare

Chichiș De 8

Lungimea — 680 m, situat în

extravilan în tarlalele 14 și 15;

vecinătăți: N — De 6; S — De 7; 

E — solele 16 și 17; V — solele 

14 și 15

1991 106,62

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

46. 1.3.7.8.

Drum de

exploatare

Chichiș De 9

Lungimea — 1.060 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele 2

și 3; vecinătăți N — sola 3; S — 

De 4; E — De 5; V — sola 2

1991 166,20

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

47. 1.3.7.9.

Drum de

exploatare

Chichiș De 10

Lungimea — 768 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele 13

și 15; vecinătăți: N — solele 13 și

15; S — solele 13 și 15; E — De 6;

V — canal

1991 120,42

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

48. 1.3.7.10.

Drum de

exploatare

Chichiș De 11

Lungimea — 2.244 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele 19

și 20; vecinătăți: N — De 7; 

S — cătunul Miclea; E — De 1; 

V — sola 19

1991 351,85

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

49. 1.3.7.11.

Drum de

exploatare

Chichiș De 12

Lungimea — 880 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 24;

vecinătăți: N — De 1; S — dig; 

E — sola 24; V — sola 24

1991 137,98

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

9

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării în

folosință

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Situația juridică actuală

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

50. 1.3.7.12.

Drum de

exploatare

Chichiș De 13

Lungimea — 760 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 18;

vecinătăți: N — De 7; S — De 1; 

E — intravilan localitate; 

V — sola 18

1991 119,16

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

51. 1.3.7.13.

Drum de

exploatare

Chichiș De 14

Lungimea — 650 m, situat în

intravilanul localității în tarlaua 26;

vecinătăți: N — sola 26; 

S — sola 26; E — DN 11; 

V — str. Europa

1991 101,92

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

52. 1.3.7.14.

Drum de

exploatare

Chichiș De 15

Lungimea — 650 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 26;

vecinătăți: N — De 14; 

S — sola 26; E — sola 26; 

V — intravilan localitate

1991 101,92

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

53. 1.3.7.15.

Drum de

exploatare

Chichiș De 17

Lungimea — 370 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 14;

vecinătăți: N — sola14; 

S — De 7; E — sola 14; 

V — sola 14

1991 58

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

54. 1.3.7.16.

Drum de

exploatare

Chichiș De 18

Lungimea — 285 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 5;

vecinătăți: N — sola 5; 

S — sola 15; E — De 21; 

V — De 5

1991 44,68

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

55. 1.3.7.17.

Drum de

exploatare

Chichiș De 19

Lungimea — 450 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 7;

vecinătăți: N — canal; S — De 3; 

E — sola 7; V — sola 7

1991 70,56

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

56. 1.3.7.18.

Drum de

exploatare

Chichiș De 20

Lungimea — 500 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 6;

vecinătăți: N — sola 6; S — sola 6;

E — canal; V — De 21

1991 78,4

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

57. 1.3.7.19.

Drum de

exploatare

Chichiș De 22

Lungimea — 400 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 5;

vecinătăți: N — sola 5; S — De 23;

E — sola 5; V — sola 5

1991 62,72

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

58. 1.3.7.20.

Drum de

exploatare

Chichiș De 23

Lungimea — 550 m, situat în

extravilanul localității în sola 6;

Vecinătăți: N — sola 5; S — sola 6;

E — DN 12; V — De 16

1991 86,24

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

59. 1.3.7.21.

Drum de

exploatare

Chichiș De 24

Lungimea — 550 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 30;

vecinătăți: N — DJ 112A; 

S — DN 12; E — sola 30; 

V — sola 30

1991 86,24

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

60. 1.3.7.22.

Drum de

exploatare

Chichiș De 25

Lungimea — 950 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 30;

vecinătăți: N — DJ 112A; 

S — DN 12; E — sola 30; 

V — sola 30

1991 148,96

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

10

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării în

folosință

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Situația juridică actuală

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

61. 1.3.7.23.

Drum de

exploatare

Chichiș De 26

Lungimea — 1.200 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 30;

vecinătăți: N — DJ 112A; 

S — DN 12; E — sola 30; 

V — sola 30

1991 188,16

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

62. 1.3.7.24.

Drum de

exploatare

Chichiș De 27

Lungimea — 1.800 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 30;

vecinătăți: N — DJ 112A; 

S — DN 12; E — sola 30; 

V — sola 30

1991 282,24

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

63. 1.3.7.25.

Drum de

exploatare

Chichiș De 28

Lungimea — 2.100 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 30;

vecinătăți: N — DJ 112A; 

S — DN 12; E — sola 30; 

V — sola 30

1991 329,28

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

64. 1.3.7.26.

Drum de

exploatare

Chichiș De 29

Lungimea — 250 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 30;

vecinătăți: N — sola 30; 

S — sola 30; E — De 30; 

V — De 28

1991 39,2

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

65. 1.3.7.27.

Drum de

exploatare

Chichiș De 30

Lungimea — 2.200 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 29;

vecinătăți: N — canal; S — DN 12;

E — sola 29; V — sola 30

1991 344,96

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

66. 1.3.7.28.

Drum de

exploatare

Chichiș De 31

Lungimea — 2.100 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 31;

vecinătăți: N — canal; S — DN 12;

E — sola 31; V — sola 29

1991 329,28

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

67. 1.3.7.29.

Drum de

exploatare

Chichiș De 32

Lungimea — 2.100 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 31;

vecinătăți: N — canal; S — DN 12;

E — sola 31; V — sola 31

1991 329,28

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

68. 1.3.7.30.

Drum de

exploatare

Chichiș De 33

Lungimea — 600 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 41;

vecinătăți: N — linia CFR; 

S — sola 41; E — De 44; 

V — dig

1991 94,08

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

69. 1.3.7.31.

Drum de

exploatare

Chichiș De 34

Lungimea — 550 m, situat in

extravilanul localității în tarlaua 41;

vecinătăți: N — De 33; S — baltă;

E — sola 41; V — sola 41

1991 86,24

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

70. 1.3.7.32.

Drum de

exploatare

Chichiș De 36

Lungimea — 1.650 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 39;

vecinătăți: N — De 44; S — baltă;

E — sola 38; V — sola 39

1991 258,72

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

71. 1.3.7.33.

Drum de

exploatare

Chichiș De 37

Lungimea — 300 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 38;

vecinătăți: N — sola 38; 

S — sola 38; E — De 44; 

V — De 36

1991 47,04

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

11

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării în

folosință

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Situația juridică actuală

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

72. 1.3.7.34.

Drum de

exploatare

Chichiș De 38

Lungimea — 350 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 38;

vecinătăți: N — sola 38; 

S — sola 38; E — De 44; 

V — De 36

1991 54,88

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

73. 1.3.7.35.

Drum de

exploatare

Chichiș De 39

Lungimea — 2.450 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 36;

vecinătăți: N — linia CFR;

S — sola 36; E — canal; 

V — De 44

1991 384,16

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

74. 1.3.7.36.

Drum de

exploatare

Chichiș De 40

Lungimea — 1.000 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 36;

vecinătăți: N — sola 36; 

S — sola 36; 

E — localitatea Lunca Ozunului; 

V — De 39;

1991 156,8

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

75. 1.3.7.37.

Drum de

exploatare

Chichiș De 41

Lungimea — 1.400 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 36;

vecinătăți: N — sola 36; S — canal;

E — baltă; V — De 39

1991 219,52

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

76. 1.3.7.38.

Drum de

exploatare

Chichiș De 42

Lungimea — 600 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 36;

vecinătăți: N — sola 36; 

S — sola 36; E — sola 36; 

V — De 39

1991 94,08

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

77. 1.3.7.39.

Drum de

exploatare

Chichiș De 43

Lungimea — 100 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 36;

vecinătăți: N — sola 36; 

S — sola 36; E — sola 36; 

V — De 39

1991 15,68

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

78. 1.3.7.40.

Drum de

exploatare

Chichiș De 44

Lungimea — 2.200 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 39

și 38; vecinătăți: N — sola 36; 

S — sola 38; E — dig;

V — linia CFR

1991 344,96

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

79. 1.3.7.41.

Drum de

exploatare Băcel

De 1

Lungimea — 1.150 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 46;

vecinătăți: N — sola 46; 

S — sola 47; E — De 5; 

V — De 4

1991 180,32

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

80. 1.3.7.42.

Drum de

exploatare Băcel

De 2

Lungimea — 300 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 46;

vecinătăți: N — drum sătesc; 

S — De 1; E — sola 46; 

V — sola 46

1991 47,04

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

81. 1.3.7.43.

Drum de

exploatare Băcel

De 3

Lungimea — 3.450 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele

47—50—51—53; vecinătăți: 

N — solele 47—53; S — solele

48—54; E — De 14; V — De 4

1991 540,96

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

82. 1.3.7.44.

Drum de

exploatare Băcel

De 4

Lungimea — 1.100 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele

46—47—48; vecinătăți: N — drum

sătesc; S — canal; E — solele

46—47—48; V — linia CF

1991 172,48

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

12

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării în

folosință

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Situația juridică actuală

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

83. 1.3.7.45.

Drum de

exploatare Băcel

De 5

Lungimea — 700 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele

46—48; vecinătăți: N — drum

sătesc; S — canal; E — sola 50; 

V — solele 46—48

1991 109,76

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

84. 1.3.7.46.

Drum de

exploatare Băcel

De 6

Lungimea — 850 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 50;

vecinătăți: N — drum sătesc; 

S — De 3; E — sola 50; 

V — sola 50

1991 133,28

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

85. 1.3.7.47.

Drum de

exploatare Băcel

De 7

Lungimea — 150 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 51;

vecinătăți: N — intravilan localitate;

S — De 3; E — sola 51; 

V — sola 50

1991 23,52

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

86. 1.3.7.48.

Drum de

exploatare Băcel

De 8

Lungimea — 800 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 51;

vecinătăți: N — drum sătesc; 

S — De 3; E — sola 53; 

V — sola 51

1991 125,44

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

87. 1.3.7.49.

Drum de

exploatare Băcel

De 9

Lungimea — 350 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 52;

vecinătăți: N — De 3; S — canal;

E — sola 52; V — sola 49

1991 54,88

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

88. 1.3.7.50.

Drum de

exploatare Băcel

De 10

Lungimea — 700 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 53;

vecinătăți: N — De 12; S — De 3;

E — sola 53; V — sola 53

1991 109,76

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

89. 1.3.7.51.

Drum de

exploatare Băcel

De 11

Lungimea — 350 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 52;

vecinătăți: N — De 3; S — canal; 

E — sola 54; V — sola 52

1991 54,88

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

90. 1.3.7.52.

Drum de

exploatare Băcel

De 12

Lungimea — 400 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 53;

vecinătăți: N — De 10; 

S — sola 54; E — intravilan;

V — solele 53—54

1991 62,72

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

91. 1.3.7.53.

Drum de

exploatare Băcel

De 13

Lungimea — 600 m, situat în

extravilanul localității în sola 55;

vecinătăți: N — sola 55; 

S — limită hotar; E — dig; 

V — drum sătesc

1991 94,08

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

92. 1.3.7.54.

Drum de

exploatare Băcel

De 15

Lungimea — 1.800 m, 

situat în extravilanul localității 

în tarlalele 69—71; 

vecinătăți: N — sola 74; 

S — sola 69; E — limită de hotar; 

V — drum sătesc

1991 282,24

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

93. 1.3.7.55.

Drum de

exploatare Băcel

De 16

Lungimea — 800 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele

72—73; vecinătăți: N — canal; 

S — De 15; E — solele 71 și 72; 

V — sola 73

1991 125,44

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

13

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării în

folosință

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Situația juridică actuală

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

94. 1.3.7.56.

Drum de

exploatare Băcel

De 17

Lungimea — 1.500 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele 64

și 67; vecinătăți: N — De 15; 

S — sola 67; E — sola 67; 

V — sola 67

1991 235,2

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

95. 1.3.7.57.

Drum de

exploatare Băcel

De 18

Lungimea — 200 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 67;

vecinătăți: N — sola 67; 

S — sola 67; E — canal; 

V — De 17

1991 31,36

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

96. 1.3.7.58.

Drum de

exploatare Băcel

De 19

Lungimea — 1.050 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele

71—72; vecinătăți: N — limită de

hotar; S — sola 71; E — De 15; 

V — sola 72

1991 164,64

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

97. 1.3.7.59.

Drum de

exploatare Băcel

De 20

Lungimea — 1.400 m, situat în

extravilanul localității (lângă canal)

în T61; vecinătăți: N — canal; 

S — limită de hotar; E — sola 64; 

V — sola 61

1991 219,52

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

98. 1.3.7.60.

Drum de

exploatare Băcel

De 21

Lungimea — 800 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele

63—64; vecinătăți: N — De 15;

S — intravilan localitate;

E — sola 64; V — sola 63

1991 125,44

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

99. 1.3.7.61.

Drum de

exploatare Băcel

De 22

Lungimea — 850 m, situat în

extravilanul localității în tarlaua 67;

vecinătăți: N — canal; S — limită

de hotar; E — canal; V — sola 67;

1991 133,28

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

100. 1.3.7.62.

Drum de

exploatare Băcel

De 23

Lungimea — 350 m, situat în

extravilanul localității în tarlalele

79—80; vecinătăți: N — sola 80; 

S — sola 79; E — limită de hotar; 

V — dig

1991 54,88

Domeniul public al comunei

Chichiș, conform Hotărârii

Consiliului local nr. 20/2011

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU SPORT ȘI TINERET

O R D I N

privind aprobarea modelului Protocolului pentru formarea și atestarea ca antrenor 

într-o ramură de sport

În baza:

— Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 141/2010 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Sport și

Tineret, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 343/2011 privind aprobarea Statutului antrenorului;

— Notei de fundamentare a Direcției generale pentru sport nr. 468 din 24 iunie 2011;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

14

Art. 1. — Se aprobă modelul Protocolului pentru formarea și

atestarea ca antrenor într-o ramură de sport, denumit în

continuare Protocol, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Națională pentru Sport și Tineret,

instituțiile de învățământ superior acreditate/autorizate, cu

specializare/aprofundare într-o ramură de sport, precum și

federațiile sportive naționale, ca părți ale Protocolului, convin

asupra acestuia în limitele legii.

Art. 3. — În vederea încheierii Protocolului se atașează

copiile conforme cu originalul ale următoarelor documente:

a) acreditarea pentru specializarea „Sport și performanță

motrică” a instituțiilor de învățământ superior, eliberată de

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Superior;

b) certificatul de identitate sportivă a federațiilor sportive

naționale, eliberat de Autoritatea Națională pentru Sport și

Tineret.

Art. 4. — În vederea încheierii Protocolului, Centrul Național

de Formare și Perfecționare a Antrenorilor, federațiile sportive

naționale și instituțiile de învățământ superior acreditate/

autorizate, cu specializare/aprofundare într-o ramură de sport,

se vor consulta în privința stabilirii obligațiilor ce îi revin fiecărei

părți semnatare.

Art. 5. — Autoritatea Națională pentru Sport și Tineret, la

propunerea Centrului Național de Formare și Perfecționare a

Antrenorilor, pe baza actelor normative în vigoare, stabilește și

actualizează trunchiul comun al programei de studiu pentru

formarea antrenorilor, care devine parte integrantă și obligatorie

a tuturor protocoalelor, indiferent de ramura de sport vizată de

acestea.

Art. 6. — Federațiile sportive naționale, pe baza

reglementărilor sportive interne și internaționale, stabilesc și

actualizează componenta de specialitate în ramura de sport a

programei de studiu pentru formarea antrenorilor, în conformitate

cu certificatul de identitate sportivă eliberat de către Autoritatea

Națională pentru Sport și Tineret, care devine parte integrantă și

obligatorie pentru toate protocoalele încheiate pentru ramura de

sport, indiferent de instituția de învățământ superior semnatară.

Art. 7. — Centrul Național de Formare și Perfecționare a

Antrenorilor este instituția publică din subordinea Autorității

Naționale pentru Sport și Tineret care răspunde de întreaga

activitate privitoare la încheierea, gestionarea și arhivarea

protocoalelor pentru formarea și atestarea ca antrenor într-o

ramură de sport.

Art. 8. — Cererile instituțiilor de învățământ superior cu

specializare/aprofundare într-o ramură de sport se depun la

Centrul Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor, care

verifică întrunirea condițiilor legale, pregătește documentația

aferentă și înaintează protocoalele, însoțite de notele de

fundamentare, spre semnare președintelui Autorității Naționale

pentru Sport și Tineret.

Art. 9. — Protocoalele se încheie individual de către

Autoritatea Națională pentru Sport și Tineret cu fiecare instituție

de învățământ superior solicitantă și, respectiv, cu fiecare

federație sportivă națională corespunzătoare ramurii de sport

vizate.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Sport și Tineret,

Doina Ofelia Melinte

București, 24 iunie 2011.

Nr. 1.318. 

— Notei de fundamentare a Centrului Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor nr. 263 din 4 mai 2011,

în conformitate cu dispozițiile art. 6 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 141/2010, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale pentru Sport și Tineret emite prezentul ordin.

ANEXĂ

— Model —

P R O T O C O L  

pentru formarea și atestarea ca antrenor într-o ramură de sport

ARTICOLUL I

Părțile

Autoritatea Națională pentru Sport și Tineret, cu sediul în municipiul București, str. Vasile Conta

nr. 16, sectorul 2, reprezentată legal prin doamna .............................................., în calitate de președinte,

Federația ...........................................................................................................................................,

(se completează cu numele federației semnatare)

instituția de învățământ superior cu specializare/aprofundare într-o ramură de sport

........................................................................................................................................................................,

(se completează cu denumirea instituției de învățământ superior semnatare)

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 343/2011 privind aprobarea Statutului antrenorului,

convin să încheie prezentul protocol pentru formarea și atestarea ca antrenor într-o ramură de sport,

denumită în continuare Protocol, în vederea formării și atestării ca antrenor într-o ramură de sport, în

următoarele condiții:



ARTICOLUL II

Obiectul protocolului

Obiectul protocolului îl constituie colaborarea în vederea formării și atestării ca antrenor într-o ramură

de sport, în cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate/autorizate, cu specializare/aprofundare

într-o ramură de sport.

ARTICOLUL III

Durata protocolului

Prezentul protocol se încheie pentru cursurile de licență (și/sau masterat) promoția 20.....—20..... și

intră în vigoare de la data semnării lui de către toate părțile.

ARTICOLUL IV

Obligațiile părților

1. Obligații comune:

În vederea încheierii Protocolului, Centrul Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor,

federațiile sportive naționale și instituțiile de învățământ superior acreditate/autorizate, cu

specializare/aprofundare într-o ramură de sport, se vor consulta în privința stabilirii obligațiilor ce îi revin

fiecărei părți semnatare.

2. Obligațiile Autorității Naționale pentru Sport și Tineret:

a) stabilește și actualizează, la propunerea Centrului Național de Formare și Perfecționare a

Antrenorilor, pe baza actelor normative în vigoare, trunchiul comun al programei de studiu pentru formarea

antrenorilor;

b) eliberează, prin Centrul Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor, carnetele de antrenor

absolvenților cursurilor de licență (și/sau masterat) ale ..............................................................................,

(se completează cu denumirea instituției de învățământ superior semnatare)

promoția 20.....—20......

3. Obligațiile Federației Sportive Naționale ........................................................................................:

(se completează cu numele federației semnatare)

a) stabilește și actualizează, pe baza reglementărilor sportive interne și internaționale, componenta

de specialitate în ramura de sport a programei de studiu pentru formarea antrenorilor pe ramura sa de

sport;

b) sprijină și monitorizează derularea activităților practice din cadrul cursurilor de formare a

antrenorilor pe ramura sa de sport.

4. Obligațiile ..........................................................................................................................................:

(se completează cu denumirea instituției de învățământ superior semnatare)

a) respectă prin programa de studiu pentru cursurile de licență și/sau masterat .................................

.....................................................................................................................................................................,

(se va completa, după caz, în funcție de solicitarea facultății respective)

la specializarea „Sport și performanță motrică”, trunchiul comun și componenta de specialitate în ramura

de sport stabilite la data semnării astfel:

— Programa de studiu — trunchiul comun, conform Standardului de pregătire profesională pentru

calificarea de antrenor, cu materiile de studiu și numărul de ore aferent:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

15

Nr. 

crt.

DISCIPLINE DE STUDIU — TRUNCHIUL COMUN PENTRU CALIFICAREA DE ANTRENOR

Nr. de

ore

1. Teoria și metodica antrenamentului sportiv 76

2. Istoria sportului 18

3. Pedagogia sportului 30

4. Anatomie 20

5. Biomecanică 14

6. Fiziologie generală 14

7. Igienă — nutriție 20

8. Dopajul în sport — prevenire și combatere 16

9. Studiu pe calculator 16

10. Limbi străine 20

11. Ergofiziologie 20

12. Sociologia sportului 16

13. Psihologia sportului 20

14. Dirijarea medicală a antrenamentului sportiv 20

15. Legislația sportului 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/12.VII.2011

16

b) introduce în foaia matricolă a absolvenților disciplinele de studiu sus-menționate și numărul de

ore/credite aferent acestora, precum și denumirea ramurii de sport ....................... ca specializare;

c) asigură predarea cursurilor de specializare în ramura de sport prin cadre didactice care să aibă

și calificarea de antrenor în ramura de sport respectivă.

ARTICOLUL V

Modificarea protocolului

1. Protocolul poate fi modificat și/sau completat prin act adițional semnat de toate părțile, la inițiativa

oricăreia dintre acestea.

2. Partea care are inițiativa modificării și/completării protocolului va transmite celorlalte părți, spre

analiză, propunerile sale motivate.

ARTICOLUL VI

Dispoziții finale

1. Părțile se angajează să aplice în mod unitar și cu bună-credință prezentul protocol.

2. Părțile răspund, în condițiile legii, de îndeplinirea obligațiilor asumate.

3. Soluționarea amiabilă precedă în mod obligatoriu orice procedură jurisdicțională.

Încheiat astăzi, �������, în 3 (trei) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Nr. 

crt.

COMPONENTA DE SPECIALITATE A PROGRAMEI DE STUDIU PENTRU RAMURA DE SPORT

Nr. de

ore

1.

2.

3.

Total ore: 136

PĂRȚILE SEMNATARE

Autoritatea Națională pentru Sport și Tineret

Federația Sportivă Națională

...........................................................

(se completează cu denumirea conform C.I.S.)

Instituția de învățământ superior

......................................................................

(se completează cu denumirea instituției solicitante)

Semnătura și ștampila

�������

�������

�������

Nr. 

crt.

DISCIPLINE DE STUDIU — TRUNCHIUL COMUN PENTRU CALIFICAREA DE ANTRENOR

Nr. de

ore

16. Marketing sportiv 14

17. Management sportiv 16

18. Masaj sportiv — Recuperare — Refacere 20

19. Practica în unități sportive 320

Total ore: 700

— Componenta de specialitate a programei de studiu, conform reglementărilor sportive interne și

internaționale pentru calificarea de antrenor în ramura de sport .........................:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 496/12.VII.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|524576]


